Дело № 1-54/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 января 2019 года Арзамасский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Шуваловой И.С., 

при секретаре судебного заседания Дёминой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Арзамасского городского прокурора Родиной Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Адвокатской конторы Арзамасского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО10, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, не судимого,

мера процессуального принуждения- обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В августе 2018 года в дневное время, ФИО1 (далее ФИО1), находясь в лесу, расположенном в 

<

адрес>, более точное место дознанием не установлено, обнаружил один куст дикорастущей конопли, и имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта растения, содержащего наркотическое средство для личного потребления, действуя умышленно, сорвал верхнюю часть произраставшего там растения конопли, положил его в карман брюк, тем самым незаконно без цели сбыта приобрел части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 20, 06 грамма (в высушенном виде), которое перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где положил просушиться на веранде, а примерно через два часа измельчил, и пересыпал в металлическую банку, которое в период с августа 2018 г. до 08 часов 20 минут 

<

дата> незаконно без цели сбыта хранил по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> в 08 часов 20 минут ФИО1, находясь у себя дома, расположенном по вышеуказанному адресу, взял металлическую банку, в которой хранились части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 20, 06 грамма (в высушенном виде), положил ее в карман своих брюк, после чего пришел на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где около 09 часов 10 минут 

<

дата> переложил металлическую банку, внутри которой находились части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 20, 06 грамма (в высушенном виде) и трубка для курения в карман правой передней дверцы автомобиля марки ВАЗ модели 21102 гос.номер №, принадлежащем на праве собственности ФИО3, на котором вместе со своими знакомыми ФИО7, ФИО8 и ФИО4, не ставя их в известность о своих преступных намерениях о незаконном хранении части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 20, 06 грамма (в высушенном виде), поехал в сторону 

<

адрес>. 

<

дата> около 11 часов 00 минут на 103 км. трассы Н.Новгород-

<

адрес> автомобиль марки ВАЗ модели 21102 гос.номер № под управлением ФИО4 был остановлен ИДПС 2 взвода 2 роты ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО5. В ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки ВАЗ модели 21102 гос.номер 

<

адрес>, проведенного 

<

дата> в 12 часов 50 минут, сотрудник полиции изъял из кармана правой передней дверцы вышеуказанного автомобиля металлическую банку, внутри которой находились части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 20, 06 грамма (в высушенном виде) и трубка для курения. Таким образом, в августе 2018 года ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 20, 06 грамма, которые в период с августа 2018 года по 12 часов 50 минут 

<

дата> незаконно без цели сбыта для личного потребления хранил сначала в 

<

адрес>, а затем в кармане правой передней дверцы автомобиля марки ВАЗ модели 21102 гос.номер ***. Согласно справке о результатах исследования №И от 

<

дата>, представленные на исследование части растений являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №. Масса представленных на исследование частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) составляет 20, 01 грамм (в высушенном виде). Согласно заключению эксперта №Э от 

<

дата>, представленное на экспертизу вещество в банке является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №. Масса представленных частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) составила 19,88 грамма (в высушенном виде). Первоначальная масса составила 20, 01 грамма (в высушенном виде) (согласно справке о результатах исследования №И от 

<

дата> специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО6). Вещество из трубки является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса представленных частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) из трубки составила 0, 05 грамма (в высушенном виде). Согласно Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растения рода Cannabis) включена в данный список. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ» растение конопля (растения рода Cannabis), массой свыше 6 граммов и до 100 грамм, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением, изложенным в обвинительном акте, он согласен в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора он осознает. 

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке производства заявлено подсудимым в соответствии с требованиями гл. 40 УПК РФ, учитывая мнение участников уголовного судопроизводства, не возражавших против удовлетворения данного ходатайства, суд полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 проживает без регистрации, не работает, жалоб на него не поступало (л.д.203 т.1), к административной ответственности в 2018 году не привлекался (л.д.198 т.1), на учете у врача психиатра не состоит (л.д.200, 202 т.1), *** 

***

Согласно акту медицинского освидетельствования № от 

<

дата> в ГБУЗ НО «ЦГБ 

<

адрес>» ФИО1. проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Медицинское заключение: установлено состояние опьянения (л.д.23 т.1).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья тёти, за которой ФИО1 осуществляет уход. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено.

Судом не может быть учтено в качестве отягчающего обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку, несмотря на то, что в ходе судебного следствия было установлено, что в момент совершения преступления ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, однако, это состояние, по мнению суда, не явилось непосредственной причиной совершения им противоправных действий. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание фактические обстоятельства, тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, состояние здоровья подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство по ходатайству подсудимого производится в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: 

-явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, - в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет,

-один раз в месяц в дни, установленные начальником госоргана, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации,

-не менять без уведомления инспекции место жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: 

- файл-пакет, в котором находится металлическая банка, внутри которой находится вещество - части растений, изъятые в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля ВАЗ 21102 гос.рег.знак 

<

***>, в котором передвигался ФИО1; пояснительные записки, изготовленные при производстве досмотра транспортного средства, осмотра места происшествия и выемки, две бирки экспертного подразделения, хранятся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от 

<

дата>);

- файл-пакет, в котором находится курительная трубка, изъятая в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля ВАЗ 21102 гос.рег.знак 

<

***>, в котором передвигался ФИО1, пояснительные записки, изготовленные при производстве досмотра транспортного средства, осмотра места происшествия и выемки, фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью эксперта, хранятся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от 

<

дата>); 

- пакет-файл с тремя бумажными свертками, в которых находятся фрагменты ваты со смывами с рук ФИО7 и контрольным образцом, пояснительные записки, изготовленные при производстве осмотра места происшествия и выемки, фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью эксперта, хранятся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от 

<

дата>)/Т.1 л.д. 150-152, 156 / 

- пакет-файл с тремя бумажными свертками, в которых находятся фрагменты ваты со смывами с рук ФИО4 и контрольным образцом, пояснительные записки, изготовленные при производстве осмотра места происшествия и выемки, фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью эксперта, хранятся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от 

<

дата>);

- пакет-файл с тремя бумажными свертками, в которых находятся фрагменты ваты со смывами с рук ФИО1 и контрольным образцом, пояснительные записки, изготовленные при производстве осмотра места происшествия и выемки, фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью эксперта, хранятся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от 

<

дата>);

- пакет-файл с тремя бумажными свертками, в которых находятся фрагменты ваты со смывами с рук ФИО8 и контрольным образцом, пояснительные записки, изготовленные при производстве осмотра места происшествия и выемки, фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью эксперта, хранятся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от 

<

дата>);

- пакет-файл, в котором находятся три бумажных конверта с пояснительными записками, сделанными при производстве осмотра места происшествия и выемки, внутри которых находятся срезы ногтевых пластин ФИО7, ФИО8, ФИО1, хранятся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от 

<

дата>);

- бумажный конверт, в котором находится дактокарта ФИО1 и следы пальцев рук, обнаруженные при производстве дактилоскопического исследования на поверхности металлической банки, хранятся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>. (квитанция № от 

<

дата>);

- наркотическое средство каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> на основании квитанции № от 

<

дата>, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенным из материалов данного уголовного дела в отдельное производство материалов по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, переданному в ОМВД России по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток через Арзамасский городской суд Нижегородской области с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе принять личное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись И.С.Шувалова 

*** 

*** 

*** 

***